
_____________________________________________________________________________________________________________________ 

Determina del Vice Direttore Generale n. 41 del 07.02.2025/pag. 1 di 2 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA  

Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 
 
 

DETERMINA DEL VICE DIRETTORE GENERALE N. 41 DEL 07.02.2025 

 

OGGETTO: 

 

 

 

Fornitura di materiali elettrici occorrenti per l’installazione, in amministrazione diretta, del 

commutatore 1-0-2 presso la centrale di sollevamento “Zona C” in C.da Xirumi di Lentini 

(SR). 

Nomina del Responsabile Unico del Progetto – Decisione a contrarre – Individuazione del 

contraente. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno Sette del mese di febbraio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9 

Catania, sita in Catania, Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, 

nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 17/06/2019, con i poteri conferiti 

dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il R.D. 13/02/1933 n. 215; 

VISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014, che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale 

con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa ed 11 

Messina e dei loro rispettivi comprensori; 

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati 

ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3, della L.R. n. 5/2014; 

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017, con la quale, nelle more del perfezionamento delle 

procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo 

transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza 

rappresentanza”, ex art. 1705 del codice civile, del Consorzio di nuova costituzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/06/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge 

di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino 

alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 

istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23 del 18/12/2018, n. 11 del 

01/07/2019 e n. 47 del 19/12/2019; 

VISTA la Determina n. 169 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto della sopra citata Delibera n. 21/2020; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. n. 71 del 20/12/1997, adottato in modifica, in ultimo, 

con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 160 del 29/12/2011, e approvato dalla Giunta Regionale 

con Delibera n. 384 del 05/10/2012; 

-------------------o------------------- 

VISTA la proposta del Dirigente dell’Area Tecnica, Dott. Ing. Eugenio Pollicino, munita dei pareri favorevoli 

del Capo Settore Impianti, Dott. Ing. Francesco Fanciulli, e del Capo Settore Ragioneria, Dott. Sebastiano 

Cannarella, proposta assunta al protocollo al n. 2637 del 07/02/2025 e formante parte integrante e sostanziale 

della presente Determina; 

CONSIDERATO che tale proposta afferisce all’acquisto di materiali elettrici necessari all’installazione, in 

amministrazione diretta, del selettore 1-0-2 presso la centrale di sollevamento Zona C, in C.da Xirumi di Len-

tini (SR), e che tale fornitura è stata preventivata dalla ditta Pancavi S.r.l. per l’importo di € 609,09 oltre IVA, 

e dunque dell’importo ivato di € 743,09, che trova copertura al Cap. 7600 del vigente bilancio di previsione; 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 

Determina del Vice Direttore Generale n. 41 del 07.02.2025/pag. 2 di 2 

RITENUTA la proposta di cui sopra meritevole di approvazione, in quanto esaustivamente motivata e docu-

mentata; 

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei Revisori dei Conti, trasmesso a questo 

Consorzio in data 17/01/2024, assunto al protocollo consortile al n. 865 del 18/01/2024; 

VISTO il bilancio di previsione anno 2024-2026, adottato con Delibera del Commissario Straordinario n. 44 

del 17/05/2024 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea, Servizio 6, con D.R.S. n. 4217/2024, assunto al protocollo dell’Ente al n. 9532/2024; 

VISTA la nota n. 692 del 07/01/2025, assunta al protocollo consortile al n. 249 del 08/01/2025, con la quale 

l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento 

Regionale dell’Agricoltura, Servizio 6 - U.O. 6.1, ha autorizzato, ai sensi dell’art. 43 e dell’allegato 4/2 del 

D.L.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la gestione provvisoria fino al 30/04/2025, 

DETERMINA 

DI APPROVARE la proposta n. 2637 del 07/02/2025 qui allegata, riguardante l’aggiudicazione della forni-

tura di materiali elettrici, e dunque: 

DI NOMINARE il Dott. Ing. Francesco Fanciulli Responsabile Unico del Progetto per la fornitura dei 

materiali elettrici occorrenti per l’installazione, in amministrazione diretta, del commutatore 1-0-2 presso la 

centrale di sollevamento “Zona C” in C.da Xirumi di Lentini (SR), dandogli mandato di porre in essere gli 

adempimenti di competenza; 

DI ADOTTARE la decisione a contrarre, così come previsto dall’art. 17, comma 1, del Codice dei Contratti 

pubblici, contenente tutti gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell’operatore 

economico; 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 743,09, comprensiva di IVA, sul Cap. 7600 del bilancio di 

previsione; 

DI PROCEDERE all’aggiudicazione della fornitura alla ditta Pancavi S.r.l., Strada Cardillo s.n. - 

Misterbianco (CT), P.IVA 00697120871, per l’importo di € 609,09 oltre IVA – bonifico alla consegna –, giusta 

offerta n. 640 del 04/02/2025, e stabilendo quale modalità di stipula del contratto quella della corrispondenza 

secondo l’uso del commercio; 

DI DARE MANDATO al competente Settore Ragioneria di liquidare la fattura della ditta Pancavi S.r.l. 

debitamente vistata dal RUP in segno di regolarità tecnico – amministrativa. 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Geol. Gaetano Punzi) 

 



OGGETTO: Fornitura di materiali elettrici occorrenti per l'installazione, in amministrazione diretta, del
commutatore 1-0-2 presso la centrale di sollevamento "Zona C" in C.da Xirumi di Lentini

(SRI.Nomina del Responsabile Unico del Progetto - Decisione a contrarre - Individuazione del

contraente.

L'anno 2025, il giorno 07 del mese di febbraio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9 Catania sita in Via
Centuripe n. I/A - Catania, il Dirigente dell'Area Tecnica, Dott. Ing. Eugenio Pollicino, nominato con Deli

bera n. 7 del 13/04/2023:
SENTITO il Capo Settore Impianti, Dott. Ing. Francesco Fanciulli, in ordine alla necessità di approvvigio

nare i materiali elettrici necessari all'installazione, in amministrazione diretta, del commutatore 1-0-2 presso
la centrale di sollevamento "Zona C" in C.da Xirumi di Lentini (SR), materiali esattamente elencati
nell'offerta n. 640 del 04/02/2025 della ditta Pancavi S.r.L, Strada Cardillo s.n., Misterbianco (CT), P.IVA

00697120871, assunta al protocollo consortile al n. 2578 del 06/02/2025;

CONSIDERATO che l'offerta di cui sopra ammonta ad € 609,09 oltre IVA, e dunque ad € 743,09 IVA
compresa, che nel complesso appare congnia e che trova copertura al capitolo 7600 del bilancio di previsio

ne;
CONSIDERATO che la fornitura di che trattasi è attività da affidare in appalto e che, pertanto, ai sensi
dell'alt. 15 del vigente Codice degli appalti (D.L.vo n. 36/2023) occorre nominare il Responsabile Unico del

Progetto;
CONSIDERATO che tale ruolo può essere ricoperto dallo stesso Capo Settore Impianti, Dott. Ing. France

sco Fanciulli;
VISTO il D.L.vo n. 36/2023 ("Nuovo Codice dei contratti pubblici"), ed in particolare:

-l'art. 17, concernente l'adozione della decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e, in caso di affidamento diretto,
individuando l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;
-l'art. 49, concernente il principio di rotazione degli affidamenti;
-l'art. 50, comma 1, lettera b), il quale prevede l'affidamento diretto delle forniture di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, an

che individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
CONSIDERATO che, in ordine all'art. 17 del Codice, la presente proposta contiene le indicazioni previste

dalla norma;
CONSIDERATO che, in ordine all'art. 49 del Codice, ed in particolare al comma 6, è possibile derogare dal

principio di rotazione;
CONSIDERATO che, in ordine all'art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, può essere proposta
l'aggiudicazione della fornitura di che trattasi mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più

operatori economici;

1

,, -P^OPOSTA DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA\e**tf.^^/

— CI) (0
O O —
(0 i_ u

N
o

u

CONSORZIO DI BONIFICA 9 CATANIA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.p. Reg. Sic. n. 467 dei 12/09/2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. & del 30/10/2017

-r



CONSIDERATO che può essere altresì proposta l'aggiudicazione della fornitura alla ditta Pancavi S.r.L, la
quale nel corso dei pregressi esercizi ha già fornito materiali elettrici al Consorzio con buoni risultati;

VISTO il DURC della ditta di che trattasi, prot. INAIL n. 47147480 del 19/12/2024, scadenza 18/04/2025,
munito di attestazione di regolarità;

VISTO il D.A. 5/GAB del 17/01/2024 di nomina del Collegio dei revisori dei Conti, trasmesso a questo
Consorzio in data 17/01/2024, assunto al protocollo consortile al n. 865 del 18/01/2024;

VISTO il bilancio di previsione 2024 - 2026, adottato con Delibera del Commissario Straordinario n. 44 del
17/05/2024 ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e
della Pesca Mediterranea, Servizio 6, con DRS n. 4217/2024, assunto al protocollo dell'Ente al n.

9532/2024;
VISTA la nota n. 692 del 07/01/2025, assunta al protocollo consortile al n. 249 del 08/01/2025, con
la quale l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterra
nea, Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, Servizio 6 - U.O. 6.1, ha autorizzato, ai sensi dell'ari.
43 e dell'allegato 4/2 del D.L.vo n. 118/2011 e ss.mm.ii., la gestione provvisoria fino al 30/04/2025,

PROPONE
DI NOMINARE il Dott. Ing. Francesco Fanciulli Responsabile Unico del Progetto per la fornitura di utensi
leria elettrica, dandogli mandato di porre in essere gli adempimenti di competenza;

DI ADOTTARE la decisione a contrarre, così come previsto dall'ari. 17, comma 1, del Codice dei Contratti
pubblici, contenente tutti gli elementi essenziali del contratto e il criterio di selezione dell'operatore econo
mico;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 743,09, comprensiva di IVA, sul Cap. 7600 del bilancio di
previsione;

DI PROCEDERE alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, senza consultazione di più opera
tori economici, ex ari. 50, comma 1, lettera b) del Codice;

DI PROCEDERE all'aggiudicazione della fornitura alla ditta Pancavi S.r.L, Strada Cardillo s.n. - Mister-

bianco (CT), P.IVA 00697120871, per l'importo di € 609,09 oltre IVA - bonifico alla consegna -, giusta of
ferta n. 640 del 04/02/2025, e stabilendo quale modalità di stipula del contratto quella della corrispondenza
secondo l'uso del commercio;

DI DARE MANDATO al competente Settore Ragioneria di liquidare la fattura della ditta Pancavi S.r.L de
bitamente vistata dal RUP in segno di regolarità tecnico - amministrativa.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
(Dott. Ing. Eugenio Pollicino



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere: FAVOREVOLE

I

ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità amministrativa, il responsabile del servizio interessato esprime parere:

FAVOREVOLE

IL CAPO SETTORE IMPIANTI
(Dott. Ing. Francesco Fanciulli)




		2025-02-07T12:29:47+0100
	GAETANO PUNZI




